[1] Fecisti benigne, pater optime, quod in litteris tuis, quas huc ad amicos misisti de tuo successu, mei quoque⁹ memoriam habuisti, {214r} nec enim Aeneam tuam, quae tibi obvenerant bona, ignorare voluisti, quem sciebas tua gaudia solide gavisurum. Ego igitur, vir praestantissime, gratias in primis *optimo et*¹⁰ *maximo* Deo refero, qui te dignis honoribus extulit. Post hoc¹¹ laudo magnopere capitulum tuum singulosque canonicos, qui suae provisuri ecclesiae non, ut plerique faciunt, indoctos, imperitos, inexpertos inertesque sibi assumunt, sed te, virum scientia juris et omnium litterarum peritia clarum, in rebus agendis diu versatum apud principes et singulari solertia praeditum elegerunt. Utinam horum exemplum et alii sequerentur. Nempe non sic laicorum impressionibus ecclesiae terrerentur¹², si earum gubernacula apud eos essent, quos studere sapientiae contigisset.

[2] Postremo tibi admodum regratior, qui factus major non despicias me minorem, ut plerumque fieri solet. Mos enim hominum est, ut, quae infra se sunt, semper contemnant. Hinc¹³ vulgo proverbium est societates¹⁴ hominum dirimi, quotiens alius alium dignitate vel opibus excedere coepit. Sed ista inter plebejos contingunt, qui non in virtute, sed in utilitate omnem vitae rationem ponunt. Viri autem boni et virtutis amatores, ut magis elevantur, eo magis amicorum meminerunt. Nec enim Africanus junior Laelii umquam oblitus est aut eum parvi fecit, quamvis¹⁵ ipse duos consulatus {214v} cum summo populi desiderio suscepisset, ille vero candidatus ex petitione dejectus fuerit. Nec Perithous Architam neglexit, quamvis ipse fortunatus, ille vero captivus esset, sed libertatem amico impetravit.

[3] Amicitia namque, quae inter virtuosos est, nec varietate fortunae nec tempore diminuitur. Ita et inter nos¹⁶ esse video bonitate tua, qui licet jam inter antistites ecclesiarum et saeculi principes sublimatus sis, qui modo privatus fuisti, non tamen mei¹⁷ memoriam ponis, sed inter varias occupationes, quae in principibus dignitatum adeptarum evenire solent, inter magnas curas interque diversos strepitus de me scribere¹⁸ non neglexisti. Judicium est hoc mihi maximum firmam esse, stabilem, perpetuam et immortalen benevolentiam nostram.

¹ SC, 137-138

² SC, 363-365

³ DV, ff. 180v-183r

⁴ DV, 216v-219v

⁵ DV, ff. 41v-42v

⁶ preclaro M3

⁷ domino suo praecipuo *add.* M1-M3, V2a, HE, WO; ~~domino suo praecipuo~~ *seq.* V2b

⁸ *seque ipsum totum exhibet add.* M1, M3, HE, WO; *se ipsumque totum exhibet add.* M2; *seque totum exhibet add.* V2a; ~~seque totum exhibet~~ *seq.* V2b